(2) Assim com Menoch., Mascard., Thusc.,  
Paul., Christin., Merlin, e outros Sabell. §.  
*Familia* sub n. 8. ¶. *Quod ut*

## §. 27.

E he preciso, que o que se diz *familiar*, e privilegiado prove estes requisitos, como qualidades precisas, e fundamentaes (1). Não basta huma simples Attestação dessas Pessoas, que tem privilegios para seus familiares (2) : Porque; quantos ha, que como Feitores de Inglezes, Companhias geraes, e outros taes obtém Attestações dos Chefes, em como são seus Ajudantes, e Feitores no Commercio (unica causa, a que se limitão os exuberantes Concedidos aos Inglezes, ex Solan. Cog. 65. n. 38.) ; sem exercicio algum, nem salario, e só para gozar do Privilegio da Nação ? Estes são os fraudulentos que reprovão as nossas Leis (§. 23.) e o Direito (§. 26.) : Os Criados e mais Privilegiados dos Dezembargadores, se devem mostrar taes por Cartas selladas na Chancellaria; menos que os Senadores mesmos não defendão os Privilegios dos seus Criados (3): Mas o Privilegio dos taes Criados, e *apaniguados* limita-se a dois annos (4).

(1) Sabell. §. Familia n. 8. §. *Qualiter.*

(2) Sabell. n. 9. §. *Limitat tamen* = Pacion: de Locat. Cap. 27. n. 132, Gratian. forens. Cap. 340. n. 20, Luc. Ferrar. verb. *Familiaris* a n. 18.

(3) Peg. tom. 12. á Ord. pag. 477. n. 3, Cabed. P. 1. Decis. 213. n. 13, Guerreir. de Privil. Cap. 8. n. 25.

(4) Peg. supra, aonde o refere julgado; e juntamente entende a palavra *apaniguados*, de que fallão algumas Ordenações.

## §. 28.

Haja pois ou não haja tal Attestação (longe de mim a ideia de que os Senhores Senadores a dem comfraude: Este deve ser o unico caso exceptuado): Será necessario provar o 1.<sup>o</sup> requisito, *quod sine fraude fuerit receptus in servitium*: E quantos modos e meios haverá de se provar facilmente essa fraude, e essa fiação? A superabundancia de *Sermentes*, a falta de necessidade delles; o fim para que se affecta o privilegio, manifestarão a fraude, e a fiação alias *occulta*. Quanto á *familiaridade*, este outro requisito (§. 26.) “*Ad inducendam hanc familiaritatem requiriatur copulativa duplex requisitum, Mentis scilicet, et Dentis.*” Et quidem *Mens* exemplificatur in eo, quod quis *actu* sit *addictus* (conf. §. 23.) alicui honesto servitio, per quod, tanquam per speciem reciproci contractus sit *receptus inter Famulos cum destinatione ad aliquod servitium*, quod ejusdem (Domini) personam respiciat.... *Dens* vero quod vivat expensis ejus ab eo victum in pane, et vino, et obsoniis ad vitam necessariis.... Sive quod loco victus necessarii habeat pecunias, et menstruum salarium.... Licet quis non habeat Domum, tamen erit *Familiaris* si victum recipiat.... Non sufficit victum accipere, et aliquod servitium præstare, quoties illud referri potest ad aliud motivum, vel conjunctionis sanguinis, vel amicitiae; cum requiratur formalis addictio servitio actuali, quod cernat cultum Personæ, et per speciem illius specifici contractus, qui inter Dominum, et Famulum contrahi solet; ideoque inspiciendus est in utroque animus, qui ex signis exterioribus colligi solet (1).

(1) Rigant: ad Reg. 4. Cancell. §. 6. a n. 1015.

Luc. Ferrar. verb. Familiaris a n. 1. ad 7. et 19; Pereir. in Elucid. n. 356, Cortead. Dec. 8. a n. 127, Fontan. Dec. 336: Esta prova pôde ser por Testemunhas; e na collizão dellas preferem as que depõem da familiaridade, Rigant. n. 115 et 116.

### §. 29.

Não exijo ajuste de Salario; porque vejo que ha criados propriamente taes, que servem *a bem fazer*; mas como criados; ex Ord. L. 4. T. 29. E só me resta advertir: 1.<sup>o</sup>) que “semel contracta familiaritas præsumitur durare donec dissoluta probetur (1): 2.<sup>o</sup>) que “Non desinit quis esse familiaris, etiam si quandoque absit pro suis vel alienis negotiis, sufficiente sola tolerantia Domini, ut quis non desinat esse familiaris, etiam si aliis inserviat (3): 3.<sup>o</sup>) vel si diversas Personas repræsentando pluribus inserviat in Officiis compatilibus, et plura stipendia consequatur (3).

(1) Rigant. ad Reg. Cancell. §. 6. n. 198 et 210.

(2) Rigant. n. 147.

(3) Rigant. n. 150 et a n. 195.

---

## C A P I T U L O III,

### E P R E L I M I N A R.

*As caças quando se devem julgar Predio Urbano,  
ou Predio Rustico para os diversos effeitos de  
Direito ? E quaes são estes ?*

### S E C Ç Ã O I.

#### Quando Predio Urbano, ou quando Rustico.

##### §. 30.

O Identico Jurisconsulto Ulpiano na L. 1. ff. Commun. prædior. tam urban. quam rust., só chamou predios urbanos os edificios, ut ibi = *ædificia urba-*  
*na* quidem prædia appellamus : Cæterum et si in  
*Villa ædificia sint*, æque servitutes urbanorum  
*prædiorum* constitui possunt. " (Lei tirada por  
Ulpian. do Liv. 2. das suas Instituições, em que só  
tractava das servidões, ex Ekard. Herm. §. 200. na  
Nota) : Mas na L. 198. de verb. Signif. (tirada do  
mesmo Ulpian. no seu Liv. 2. Pro tribunalium, aon-  
de tractava da alienação dos bens pupillares, ut ex  
Cujac. Ekard. supra), se explicou assim e mais am-  
plamente " Urbana prædia, omnia ædificia accipi-  
mus, non solum ea, quæ sunt in oppidis, sed et  
si forte *stabula* sunt, vel alia *meritoria* (1) in

„ *villis* (2), et in vicis : Vel si *prætoria* (3) voluti-  
 „ ptati tantum deservientia : quia urbanorum prædium  
 „ non locus facit, sed *materia* (4). Proinde *hortos*  
 „ quoque, si qui sunt in ædificiis constituti, dicen-  
 „ dum sit, urbanorum appellatione contineri. Plane  
 „ si plurimum horti in redditu sunt, vineatii forte,  
 „ vel etiam olitorii magis hæc non sunt urbana. ”

(1) „ *Meritoria* absolute dicuntur *ædicia*, quæ  
 „ pro mercede publice præbentur, ut *diversoria*,  
 „ *stabula*, *fullonica*, *balnea*, L. 13. §. 8. ff. de  
 „ *Usufr.* et quemadmod. ” Vicat. hoc verb.  
 aonde outras accepções da palavra, que aqui não  
 pertencem.

(2) „ *Villa* significat *edificium fundi*, L. 81.  
 „ §. 3. ff. de *Legat.* 1. dicta quasi *vehilla*. Var-  
 „ io de *Rè rust.* L. 1. Cap. 2. *Interdum* tamen  
 „ *Villa* accessio erat fundi L. 8 et 10. ff. Quib.  
 „ mod. *ususfr.* amitt. Alias *Villarum* nomen  
 „ *ædicia rustica* significat L. 211. ff. de verb.  
 „ *Sign.* ” Vicat. hoc verb.

(3) „ *Prætorium* etiam appellantur *veteres* par-  
 „ tem *Villa* laetus, et splendius *edificatum*,  
 „ et patris familias habitationi deservientem, L.  
 „ 2. ff. de *Servit.* præd. *rust.*, L. 12. ff. de *Us.*  
 „ et *habit.*, L. 34. §. 3. ff. de *Leg.* 3., L. 13.  
 „ §. ult. ff. de *Injur.*, L. 198. ff. de verb. *Sign.*,  
 „ et apud *Sueton.*... *Tertullian.*... *Statiūm*,  
 „ *Symach.*... etc. ” Vicat. verb. *Prætorium*:  
*Conf.* *Vin.* *Select.* L. 1. C. 30, optime *Leyser.*  
 L. 1. C. 5. a n. 12.

(4) „ *Materia*, pro qualitate, genere, usu alia-  
 „ cuius rei sic *urbanum prædium*, non *locus*  
 „ facit, sed *materia*, L. 198. ff. de verb.  
 „ *Sign.*, juncta L. 166. ff. eod., et L. 16. *Cod.*

„ de Præd. Minor. ” Vicat. *hoc verb.* (aonde outras accepções desta palavra, que aqui não pertencem) Conf. optime Pecch. de Aquæd. L. 4. Q. 8. a n. 8.

## §. 31.

O Jurisconsulto Florentino na L. 211. ff. de verb. Signif. se explicou assim — *Fundi appellatione omne ædificium, et omnis ager continetur: Sed in usus urbana ædifica, ædes rustica, Villæ dicuntur. Locus vero sine ædificio in urbe, area: rure autem ager appellatur. Idemque ager cum ædificio fundus dicitur.* ”

## §. 32.

Para se entrar na genuina interpretação destas Leis (por muitos DD. mal entendidas por falta dos necessarios subsidios da Historia, e da antiga latinidade, da arte de casuar, etc.) Devemos não só ter attingadas ao dedo as genuinas accepções das palavras, com que se exprimio Ulpiano (§. 30.); mas a Historia Romana, que a este respeito escreveo Leyser. Jus Georg. Liv. I. C. 4. desde o n. 6, que, por ser Livro raro, me não dispenso transcrever.

„ Primo enim ædificata in urbibus urbana erant, et ædes appellabantur; ruri vero constructa Villæ, et rustica prædia vocari solebant, L. 211. de verb. Sign. Wesemb. ad Tit. de Servit. Urb. Præd. Post ea autem cæperunt etiam in Villis ædes sibi ad habitandum, et voluptatis pœtius, quam fructuum causa facere, quod Varro conqueritur Lib. I. de Re rustic.... Villas Urbanas appellat ea ædifica in agris, quæ Domino tantum serviunt, eique habita-

„ tionem præstant. Ulpianus (§. 30.) *Prætoria* no-  
 „ minat; Vitruvius Pseudo-urbana: Ideo Columella  
 „ qui posterioribus temporibus scripsit, tres Villæ  
 „ partes facit, Urbanam, Rusticam, et fructuariam:  
 „ *Prima est Domini habitatio; altera Coloni, et*  
 „ *pecoris; tertia est servandis fructibus.* Quia au-  
 „ tem *Prætoria* in sæpius allegata L. 198. de verb.  
 „ Sign. inter urbana prædia referuntur; ideo intelli-  
 „ gendum hoc est de iis *Prætoriis, quæ sunt Urba-*  
 „ *norum æmula, et quæ plus urbani nitoris et ele-*  
 „ *gantiae habent, quam rustica, ac Gallis appel-*  
 „ *lantur Maisons de Plaissance; hæc enim, quando*  
 „ *elegantius, amœniusque sunt ædificata, Urbana*  
 „ *censemur prædia, etiam si sint in Villis, vel Vi-*  
 „ *cis, aut pagis Wesemb. et Gædd. ad d. Leg. Ra-*  
 „ *tio videtur ea esse, quia ad elegantias volup'atem,*  
 „ *et animi delicias erant extorta; et ad Urbanam*  
 „ *vitam magis apta, quam rustica, ac simul ad mo-*  
 „ *dum urbanarum ædium ædificata. Docet nos Vitru-*  
 „ *vius easdem fuisse rationes ædificiorum in Urbe, et*  
 „ *ruri, nisi quod in urbe atria proxima januis solent*  
 „ *esse; ruri vero statim peristyla, deinde tunc atria*  
 „ *habentia circum porticus pavimentatas spectantes*  
 „ *ad palæstras, et ambulationes, etc.* ” Conf. Vin.  
 Select. L. I. C. 30.